
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 08.05. 2013г.    с. Сигаево         №393       

 

О мерах по своевременной подготовке и устойчивому проведению отопительного 

периода 2013-2014 года в муниципальном образовании «Сарапульский район» 

  

      В соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики № 183-р от 

25.03.2013 года, в целях своевременной подготовки и устойчивого проведения 

отопительного периода 2013-2014 года в муниципальном образовании «Сарапульский 

район», руководствуясь п. 6 ст. 34 Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», администрация муниципального образования «Сарапульский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план первоочередных мероприятий по подготовке учреждений, 

финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район»  к осенне-зимнему периоду 2013-2014 года (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по проверке готовности организаций по подготовке 

жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний 

период 2013-2014 года (Приложение № 2). 

3. Комиссии по проверке готовности организаций муниципального образования 

«Сарапульский район», по подготовке жилищно-коммунального хозяйства и объектов 

социальной сферы к работе в осенне-зимний период еженедельно проводить совещания по 

вопросам подготовки к отопительному сезону 2013-2014 года. 

4. Утвердить положение о районном смотре-конкурсе по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования 

«Сарапульский район» к отопительному периоду 2013-2014 года (Приложение № 3). 

5.  Объявить проведение смотра-конкурса по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования «Сарапульский 

район» к отопительному периоду 2013-2014 года. 

6. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы 

муниципального образования «Сарапульский район» к отопительному периоду 2013-2014 

года (Приложение № 4). 

7. В своей работе комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по 

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы 

муниципального образования «Сарапульский район» к отопительному периоду 2013-2014 

года руководствоваться положением о районном смотре-конкурсе по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования 

«Сарапульский район» к отопительному периоду 2013-2014 года. 

8. Рекомендовать руководителям организаций муниципального образования 

«Сарапульский район», заключить договоры на поставку топливно-энергетических ресурсов 

на отопительный период 2013-2014 года. 



9. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений обеспечить 

приоритетное финансирование первоочередных мероприятий по подготовке жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне – зимний период 2013-2014 года. 

10. Предложить руководителям организаций всех форм собственности, 

участвующих в обеспечении бесперебойного теплоснабжения объектов жилищной и 

социальной сфер муниципального образования «Сарапульский район»: 

- В срок до 1 июня 2013 года разработать и согласовать с Западно-Уральским 

управлением Ростехнадзора Федеральной службы по экологическому, технологическому и 

атомному надзору (далее по тексту Ростехнадзор) планы мероприятий по замене, 

модернизации и диагностированию оборудования опасных производственных объектов, 

отработавшего нормативный срок службы; 

- В срок до 01 сентября 2013 года обеспечить подготовку и организовать проверку 

готовности муниципальных и ведомственных котельных, тепловых, водопроводных и 

электрических сетей и других объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в 

отопительном периоде 2013-2014 года с оформлением актов готовности и в срок до 1 октября 

2013 года организовать оформление паспортов готовности в установленном порядке с 

предъявлением котельных, тепловых пунктов, тепловых и электрических сетей 

представителям Ростехнадзора; 

- В срок до 15 сентября 2013 года укомплектовать обученным  и аттестованным  

персоналом теплоисточники, обеспечивающие теплом население и объекты социальной 

сферы района; 

- В срок до 1 сентября 2013 года принять меры по погашению задолженности за 

потребленные топливно-энергетические ресурсы и обеспечить текущие платежи в течение 

отопительного периода 2013-2014 года; 

- В срок до 15 сентября 2013 года сформировать резерв оборудования, материалов и 

запасных частей для оперативной ликвидации возможных аварий и нарушений в системах 

жизнеобеспечения; 

-  В срок до 15 сентября 2013 года провести противоаварийные тренировки с целью 

предотвращения аварийных ситуаций в условиях низких температур наружного воздуха. 

11. Рекомендовать управляющим многоквартирными домами компаниям до 01 

сентября 2013 года организовать подготовку жилищного фонда района, в том числе 

внутридомового газового оборудования, систем вентиляции и дымоходов к работе в 

отопительном периоде 2013-2014 года и оформить паспорта готовности с участием 

представителя Государственной жилищной инспекции при Министерстве строительства, 

архитектуры и жилищной политики Удмуртской Республики в соответствии с Правилами и 

нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170 и согласно распоряжению 

Правительства Удмуртской Республики от 21 марта 2005 года №237-р «О рекомендациях по 

техническому обслуживанию газового оборудования в жилищном фонде, расположенном на 

территории Удмуртской Республики». 

12. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красное Прикамье». 

13. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи 

Крылова А.Б.  

 
 

Глава Администрации      А.И. Шарафутдинов 
 

 



П



приложение №1 

Утверждено Постановление  

Администрации МО «Сарапульский район» 

№393 от 08 мая 2013г. 

 

 

План первоочередных мероприятий 

по подготовке учреждений, финансируемых за счёт средств  бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» к осенне-зимнему периоду 2013-2014 года. 

 

Учреждения социальной сферы  

Управление образования МО «Сарапульский район» 

№ 

п/п 

 

Наименование работ 

Объём 

работ 

Стоимость 

ремонтных 

работ тыс. руб. 

Стоимость 

работ, 

 тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Примечание 

1 Капитальный ремонт кровли Кигбаевской средней 

образовательной школы 

 1 000,0 1 000,0 Управление 

образования 
 

2 Ремонт кровли детского сада «Росинка» с. Сигаево  100,0 100,0 Управление 

образования 
 

3 Ремонт кровли Октябрьской общеобразовательной школы  100,0 100,0 Управление 

образования 
 

4 Ремонт кровли Оленье-Болотинской школы - сада  80,0 80,0 Управление 

образования 
 

5 Ремонт кровли Соколовской общеобразовательной школы  400,0 400,0 Управление 

образования 
 

6 Ремонт системы отопления в Тарасовской общеобразовательной 

школе 

 300,0 300,0 Управление 

образования 
 

7 Ремонт системы отопления в Юрихинской школе -саду  120,0 120,0 Управление 

образования 
 

8 Ремонт системы отопления в Соколовской общеобразовательной 

школе 

 150,0 150,0 Управление 

образования 
 

9 Ремонт системы отопления в Мазунинской 

среднеобразовательной школе 

 200,0 200,0 Управление 

образования 
 

10 Ремонт системы отопления в Оленье-Болотинской школе - саду  300,0 300,0 Управление 

образования 
 

11 Установка прибора учёта тепловой энергии в Октябрьской 

общеобразовательной школе 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 



12 Установка прибора учёта тепловой энергии в Октябрьском 

детском саду 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

13 Установка прибора учёта тепловой энергии в Юринском детском 

саду 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

14 Установка прибора учёта тепловой энергии в Соколовском 

детском саду 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

15 Установка прибора учёта тепловой энергии в Кигбаевском 

детском саду 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

16 Установка прибора учёта тепловой энергии в Нечкинской 

среднеобразовательной школе (2-е здание) 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

17 Установка прибора учёта тепловой энергии в Соколовской школе 

- интернате 

 180,0 180,0 Управление 

образования 
 

18 Ремонт системы водоснабжения и канализации в Октябрьской 

общеобразовательной школе 

1 шт. 300,0 300,0 Управление 

образования 
 

19 Ремонт системы водоснабжения и канализации в Октябрьском 

детском саду 

1 шт. 107,5 107,5 Управление 

образования 
 

20 Ремонт системы водоснабжения и канализации в Усть-

Сарапульской общеобразовательной школе 

1 шт. 100,0 100,0 Управление 

образования 
 

21 Ремонт системы водоснабжения и канализации в Уральском 

детском саду 

1 шт. 50,0 50,0 Управление 

образования 
 

22 Ремонт системы водоснабжения и канализации в Усть-

Сарапульском детском саду 

1 шт. 80,0 80,0 Управление 

образования 
 

23 Установка оконных блоков в образовательных учреждениях 10 шт. 1 000,0 1 000,0 Управление 

образования 
 

       

 Всего по Управлению образования:  5 647,5 5 647,5   

  

 

     

МБУЗ «Сарапульская центральная районная больница» 

1 Промывка, гидравлические испытания систем теплоснабжения в 

лечебно-профилактических учреждениях района 

 150,0 150,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

2 Замена оконных блоков в Уральской участковой больнице  350,0 350,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

3 Установка входной группы, ремонт пола в Выездинском 

фельдшерско-акушерском пункте 

 120,0 120,0 МБУЗ 

«Сарапульская 
 



ЦРБ» 

4 Ремонт системы водоотведения, замена стёкол оконных блоков, 

ремонт пола в Юринском фельдшерско-акушерском пункте 

 160,0 160,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

5 Замеры сопротивления и изоляции проводов в лечебно-

профилактических учреждениях района 

 200,0 200,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

6 Установка входной группы, замена оконных блоков, ремонт пола 

в бактериологической лаборатории в поликлинике 

 500,0 500,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

7 Ремонт системы водоотведения, водоснабжения, 

электроснабжения и теплоснабжения в Шадринском 

фельдшерско-акушерском пункте. Замена оконных блоков, 

ремонт пола и кровли 

 1 000,0 1 000,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

8 Ремонт кровли и системы отопления в Костинском фельдшерско-

акушерском пункте 

 1 000,0 1 000,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

9 Ремонт системы водоснабжения, водоотведения в Кигбаевской 

амбулатории. Отделочный ремонт кабинетов. ремонт кровли. 

 300,0 300,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

10 Ремонт отмостки здания поликлиники (женская консультация)  150,0 150,0 МБУЗ 

«Сарапульская 

ЦРБ» 

 

 Всего по МБУЗ «Сарапульская центральная районная 

больница»: 

 3 930,0 3 930,0   

 

 

 

 

      

Муниципальное учреждение «Управление культуры и молодёжной политики Администрации МО «Сарапульский район» 

11

5 

Ремонт кровли в спортзале Уральского сельского культурного 

центра с заменой потолка и утеплением 

350 кв.м. 560,0 560,0 Управление 

Культуры 

 

2 ПИР ремонт кровли Тарасовского сельского культурного центра  1 000,0 1 000,0 Управление 

Культуры 

 

3 Реконструкция кровли Шевыряловского сельского культурного 

центра 

 2 000,0 2 000,0 Управление 

Культуры 

Замена на 

скатную 

4 Ремонт кровли с потолочным перекрытием Выездинского  386,3 386,3 Управление  



сельского клуба  Культуры 

5 Ремонт кровли Мостовинского сельского культурного центра  30,0 30,0 Управление 

Культуры 

 

6 Ремонт кровли Яромасского сельского клуба  15,0 15,0 Управление 

Культуры 

 

7 Ремонт потолочного перекрытия зрительного зала Юринского 

сельского дома культуры 

 706,4 706,4 Управление 

Культуры 

 

8 Ремонт входа в тех. Подвал Уральского сельского культурного 

центра 

 100,0 100,0 Управление 

Культуры 

 

9 Закладка окон в зрительном зале и киноаппаратной Уральского 

сельского культурного центра 

 180,0 180,0 Управление 

Культуры 

 

10 Замена окон в Уральском сельском культурном центре - клуб 12 окон 160,0 160,0 Управление 

Культуры 

 

11 Замена окон в Уральском сельском культурном центре - спортзал 14 окон 350,0 350,0 Управление 

Культуры 

 

12 Замена входной группы в Костинском сельском клубе  35,0 35,0 Управление 

Культуры 

 

13 Замена входной группы в Уральском сельском культурном центре 

- спортзал 

 150,0 150,0 Управление 

Культуры 

С тамбуром и 

внутренними 

дверями 

14 Замена запасного выхода в Выездинском сельском клубе  35,0 35,0 Управление 

Культуры 

 

15 Устройство запасного выхода в Уральском сельском культурном 

центре - спортзал 

 100,0 100,0 Управление 

Культуры 

 

16 Капитальный ремонт пристроя под установку теплового счётчика 

в Уральском сельском культурном центре - спортзал 

 100,0 100,0 Управление 

Культуры 

 

17 Ремонт пола в Уральском сельском культурном центре - клуб  900,0 900,0 Управление 

Культуры 

 

18 Ремонт пола в РКЦ «Спектр» 98 кв.м. 150,0 150,0 Управление 

Культуры 

 

19 Ремонт электропроводки и электрооборудования в Юринском 

сельском доме культуры 

 120,0 120,0 Управление 

Культуры 

 

20 Ремонт электропроводки и электрооборудования в Кигбаевском 

сельском культурном центре 

 150,0 150,0 Управление 

Культуры 

 

21 Ремонт электропроводки и электрооборудования в Костинском 

сельском клубе 

 50,0 50,0 Управление 

Культуры 

 

22 Ремонт электропроводки и электрооборудования в Мостовинском  40,0 40,0 Управление  



сельском культурном центре Культуры 

23 Ремонт системы отопления в Яромасском сельском клубе  70,0 70,0 Управление 

Культуры 

 

24 Ремонт водопровода сельском культурном центре - клуб  60,0 60,0 Управление 

Культуры 

 

25 Ремонт системы канализации в Степновском сельском клубе  70,0 70,0 Управление 

Культуры 

 

26 Ремонт отмостки здания Мазунинского сельском культурном 

центре  

 30,0 30,0 Управление 

Культуры 

 

27 Замена теплосчётчика в Усть-Сарапульском сельском доме 

культуры 

 100,0 100,0 Управление 

Культуры 

 

28 Поверка теплосчётчиков в Дулесовском, Кигбаевском, 

Мазунинском и Шевыряловском СКЦ 

 100,0 100,0 Управление 

Культуры 

 

29 Установка приборов учёта воды в Дулесовском и Октябрьском 

сельском доме культуры 

 24,0 24,0 Управление 

Культуры 

 

30 Установка прибора учёта воды в Степновском сельском клубе  4,0 4,0 Управление 

Культуры 

 

31 Подготовка и гидравлические испытания систем отопления 

зданий Управления культуры 

 200,0 200,0 Управление 

Культуры 

 

32 Проведение обследований и измерение сопротивления изоляции 

эл. сетей и эл. приёмников и защитного заземления в зданиях 

Управления культуры 

 65,0 65,0 Управление 

Культуры 

 

 Всего по Управлению культуры:  11 838,7 11 838,7   

 Всего по объектам социальной сферы:  21 416,2 21 416,2   

       

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждено Постановлением  

Администрации МО «Сарапульский район»  

№ 393 от08 мая 2013г. 

 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по проверке готовности организаций по подготовке 

 жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы  

к работе в осенне-зимний период 2013-2014 года 

 

 

Председатель комиссии: 

Крылов А.Б. – заместитель Главы Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи; 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Глухов А.Ю. – начальник отдела ЖКХ Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»; 

 

Члены комиссии: 

Бакулев В.В. – директор ООО «Теплокомплекс»; 

 

Мымрин В.Н. – директор ООО «Уральское»; 

 

Деулин С.С. – директор ООО «Сервис»; 

 

Черепанов А.В.- директор ООО «ЖКХ Сигаево-Плюс»; 

 

Яковлев С.А. – директор ООО «Теплоцентр»; 

 

Попов А.Ю. – директор ООО «Тарасовское»; 

 

Чайникова Е.В. – начальник Сарапульского отделения ОАО «Удмуртская энергосбытовая 

компания» (по согласованию);  

 

Представитель Государственной жилищной инспекции при Министерстве строительства, 

архитектуры и жилищной политики Удмуртской Республики (по согласованию); 

 

Руководители управляющих многоквартирными домами компаний (по согласованию);  

 

Представитель Западно-Уральского управления Ростехнадзора Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

Утверждено Постановлением  

Администрации МО «Сарапульский район»  

№ 393 от 08 мая 2013г. 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном смотре-конкурсе по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования  

«Сарапульский район» к отопительному периоду 2013 – 2014 года 

 
 

Районный смотр-конкурс по подготовке жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Сарапульский район» к отопительному периоду (далее по 

тексту смотр – конкурс) проводится  в целях обеспечения своевременного и качественного 

проведения всего комплекса подготовительных работ, организованного начала очередного 

отопительного периода на всей территории муниципального образования «Сарапульский 

район». 

 

 

I. Задачи смотра-конкурса 

 

1. Активизация деятельности Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район», предприятий жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности на 

качественное и своевременное выполнение комплекса запланированных мероприятий: 

 по подготовке к отопительному периоду; 

 по изысканию необходимых средств для выполнения подготовительных работ;  

 по погашению имеющейся задолженности за использованные топливно-

энергетические ресурсы к началу отопительного периода.  

 

2. Материальное стимулирование за качественно и в полном объеме проведенные 

подготовительные работы за максимально сжатые сроки. 

 

3. Распространение передового опыта в вопросах проведения подготовительных работ к 

отопительному периоду. 

 

4. Улучшение взаимодействия и сотрудничества органов государственного управления, 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район», предприятий 

жилищно-коммунального комплекса, непосредственно заинтересованных в 

обязательном выполнении мероприятий по подготовке к отопительному периоду. 

 

 

II. Организация смотра – конкурса 

 

5. Смотр-конкурс проводится в период с 15 мая  по 20 сентября 2013 года. 

 

6. Для проведения организаторской работы, подведения итогов смотра-конкурса создается 

комиссия по подведению итогов смотра-конкурса по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования 

«Сарапульский район» к отопительному периоду 2013-20141 гг. (далее по тексту 

Комиссия). 



 

7. Итоги смотра-конкурса подводятся Комиссией до 1 октября 2013 года. 

 

 

 

 

III. Условия смотра-конкурса 

 

8. Основными условиями, определяющими победителей смотра-конкурса среди 

предприятий,  организаций и учреждений района, являются: 

 наличие и выполнение в полном объеме планов работ по подготовке предприятия, 

учреждения к осенне-зимнему периоду; 

 создание запасов основного и резервного вида топлива; 

 готовность к началу отопительного периода; 

 отсутствие к началу отопительного периода задолженности за ранее использованные 

топливно-энергетические ресурсы; 

 отсутствие задолженности по заработной плате работникам; 

 отсутствие задолженности организаций жилищно-коммунального хозяйства по 

налогам и сборам перед бюджетами всех уровней и по обязательным отчислениям в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации; 

 наличие аварийного запаса оборудования и материалов для ликвидации возможных 

аварийных ситуаций; 

 наличие на предприятии, учреждении распорядительного документа (инструкции, 

положения), устанавливающего порядок ликвидации аварий и инцидентов; 

 наличие оформленного паспорта готовности предприятия, учреждения к работе в 

осенне-зимний период. 

 

 

IV. Поощрение победителей смотра-конкурса 

 

9. По итогам выполнения основных условий смотра-конкурса Комиссия определяет 

победителей.  

 

10. Подведение итогов смотра-конкурса проводится по следующим номинациям: 

 энергоснабжающие предприятия и организации района; 

 управляющие многоквартирными домами компании; 

 учреждения социальной сферы. 

 

Победители смотра-конкурса награждаются дипломами. 

 

 

V. Освещение итогов смотра-конкурса 

 

11. Результаты смотра-конкурса со списками победителей публикуются в газете «Красное 

Прикамье». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

Утверждено Постановлением  

Администрации МО «Сарапульский район» 

№ 393 от 08 мая 2013г. 
 

 

 

 

СОСТАВ  

 

комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по подготовке 

объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы  

муниципального образования «Сарапульский район»  

к отопительному периоду 2013-2014 года 

 

 

Председатель комиссии: 

Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи – Крылов А.Б. 

 

Члены комиссии: 

Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по 

социальной сфере  – Шумихин В.П. 

Начальник отдела ЖКХ Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» – Глухов А.Ю. 

 

Секретарь комиссии:  

Заместитель начальника отдела  ЖКХ Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» – Паздерин С.И. 
 

 


